
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      
 

D.D.G. n.1847/2017 
 
 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 

30/11/2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione 

dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 

approvato dal C.d.A. nella seduta del 29.03.2017; 

VISTA la nota prot. n. 45044 del 15.06.2017 con cui il Dott. Castorina ha formulato una 

proposta di articolazione dei Poli territoriali decentrati dell’Ateneo; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con il quale si è proceduto ad adottare il modello 

per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 

definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con il quale, in applicazione del suddetto modello, 

è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt.75 e 91 del vigente CCNL di 

comparto; 

RAVVISATA l’urgenza di attivare i Poli decentrati, anche al fine di organizzare le necessarie 

attività di raccordo tra l’Amministrazione generale e le sedi decentrate di Agrigento, 

Caltanissetta e Trapani; 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

 

 
Titolo   I         Classe    9           Fascicolo 
 

n.45484  
 

del 16/06/2017 

UOR 
D.G. 

CC RPA 
Dott. A. Romeo 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 
DISPONE 

 
Art. 1 A far data dal 1° luglio 2017 viene riarticolata la struttura organizzativa dei Poli 

territoriali decentrati dell’Ateneo ai quali vengono attribuite le funzioni di cui 
all’allegato 1 al presente provvedimento.  

 

Art. 2  Detta struttura è articolata nelle unità organizzative descritte nel prospetto sottostante 
che contiene: 

- il punteggio complessivo attribuito a ciascuna posizione di responsabilità,  

- il nominativo dei responsabili, 

- l’indennità corrispondente alla pesatura effettuata secondo quanto stabilito 
dal D.D.G. n. 1328 del 18 aprile 2017;  

Gli incarichi relativi sono attribuiti a decorrere dalla data indicata dal presente 
provvedimento e per la durata di tre anni salvo motivate differenziazioni sulla base di 
specifiche esigenze organizzative o in applicazione di disposizioni di legge. 

Alla presente disposizione sono allegate le schede relative alla pesature delle singole 
posizioni di responsabilità (allegato 2) 

  

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

     

Coordinamento dei Poli territoriali 
decentrati 

67 
Castorina 

Ettore 
EP  

     
U.O. Polo territoriale universitario di 
Agrigento 

51 
Castorina 

Ettore 
EP interim 

U.O. Polo territoriale universitario di 
Trapani 

70 Cinà Maria D  

U.O. Segreteria corsi di studio del 
Polo territoriale universitario di 
Trapani 

51 
Bonaiuto 

Anna Maria 
D  

U.O. Gestione della segreteria del 
Presidente del Polo, degli affari 
generali, del personale, del Consiglio 
del Polo territoriale universitario di 
Caltanissetta e delle segreterie 
studenti 

48 
Tricoli 

Giovanni 
Melchiorre 

D  

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Art. 3  A detta struttura sono altresì assegnate le funzioni specialistiche, di seguito riportate, 
unitamente all’unità organizzativa di riferimento, al nominativo del dipendente e 
all’indennità attribuita: 

 

FSP Servizio - UO 
Nominativo 

Responsabile 
Cat  

Amministratore del 
sistema informatico del 
Polo territoriale 
universitario di Agrigento 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Arnone Michele C  

Amministratore del 
sistema informatico del 
Polo territoriale 
universitario di 
Caltanissetta 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Augello Luigi D  

Amministratore del 
sistema informatico del 
Polo territoriale 
universitario di Trapani 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Surdo Salvatore D  

Gestore della segreteria 
del Presidente del Polo, 
degli affari generali, del 
personale, del Consiglio 
del Polo territoriale 
universitario di Agrigento 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Caramazza Giuseppe C  

Gestore della biblioteca 
del Polo territoriale 
universitario di Agrigento 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Ambrosio Giuseppina C  

Gestore della biblioteca 
del Polo territoriale 
universitario di Trapani 
(punti di servizio Trapani 
e Marsala) 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Lo Re Marilena D  

Gestore della procedura di 
contabilità del Polo 
territoriale universitario 
di Agrigento 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Cacciatore Anna C  

Gestore della procedura di 
contabilità del Polo 
territoriale universitario 
di Trapani 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Palmeri Anna C  

Gestore della segreteria 
didattica studenti del Polo 
universitario territoriale 
di Agrigento 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Rizzuto Luciano C  

Gestore amministrativo Settore coordinamento Lattuca Giuseppe C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

dei fondi per la ricerca del 
Polo universitario 
territoriale di Agrigento 

dei Poli territoriali 
decentrati 

Gestore delle aule 
multimediali, laboratori e 
attrezzature scientifiche 
del Polo territoriale 
universitario di Agrigento 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Tuttolomondo 
Domenico 

D  

Gestore delle aule 
multimediali, laboratori e 
attrezzature scientifiche 
del Polo territoriale 
universitario di Trapani 

Settore coordinamento 
dei Poli territoriali 
decentrati 

Montalto Daniela C  

 

Art. 4 Alla medesima struttura sono, altresì, assegnate le seguenti unità di personale con 
l’indicazione della categoria e della relativa assegnazione: 

 

Nominativo Cat Assegnazione Polo territoriale 

Cacciatore Francesca B Biblioteca (villa Genuardi) Agrigento 

Caldara Antonino B Servizi generali (via Quartararo) Agrigento 
Caldara Raimondo C Servizi tecnici (via Quartararo) Agrigento 
Castronovo Giuseppe 
(matr. 8333) 

C ULG Rilpres e protocollo Agrigento 

Castronovo Giuseppe 
(matr. 9035) 

C Segreteria studenti Agrigento 

Daunisi Calogero C Servizio contabilità Agrigento 
Fanara Gerlanda C Biblioteca (via Quartararo) Agrigento 

Di Siena Daniela C Segreteria didattica CdS BB.CC 
e Archeologia e sito web 

Agrigento 

Giglia Fiorella C Servizi generali (villa Genuardi) Agrigento 

Monsù Lorenzo C Segreteria decentrata degli 
studenti e dei corsi di studio 

Agrigento 

Piazza Maria Concetta B Segreteria didattica CdS 
magistrale Giurisprudenza 

Agrigento 

Saldì Vincenza B Servizi generali (via Quartararo) Agrigento 
Sanfilippo Antonio B Servizi generali (villa Genuardi) Agrigento 
Scimè Mirella D Segreteria studenti Agrigento 
    

Iannì Renato C 
Segreteria didattica 2° triennio 
CdS Medicina e Chirurgia 
Hypatia 

Caltanissetta 

Mancuso Giovanna D Segreteria didattica CdS 
Ingegneria Elettrica 

Caltanissetta 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Sances Giuseppe C Biblioteca CdS Medicina e 
Chirurgia Hypatia 

Caltanissetta 

    
Calandrino Agata C Segreteria corsi di studio Trapani (sede di Marsala) 
Costa Vincenzo C Segreteria amministrativa Trapani 
Di Vita Giuseppe D Segreteria corsi di studio Trapani 
Gullo Bartolomeo C Biblioteca Trapani (sede di Marsala) 
Marino Vito C Segreteria corsi di studio Trapani 
Novara Leonardo C Segreteria corsi di studio Trapani 
Pidone Antonella C Segreteria corsi di studio Trapani 
Pisciotto Nicolò B Servizi generali Trapani 
Pisciotto Mariano C Servizi generali Trapani (sede di Marsala) 
Raimondi Paolo B Segreteria amministrativa Trapani 
Sabella Lucia Chiara C Segreteria corsi di studio Trapani (sede di Marsala) 
Salerno Fabio C Segreteria corsi di studio Trapani 

 

 

Art. 5 Con successivo provvedimento il Direttore Generale – su proposta del Responsabile 
della struttura - provvederà all’attribuzione delle funzioni e delle attività a ciascuna 
unità organizzativa e funzione specialistica sopra descritte. 

 

 

         Il Direttore Generale 
             Dott. Antonio Romeo 
 


